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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá sociálními dovednostmi dospělých osob se získaným

zrakovým postiţením. V teoretické části popisuje základní teoretická východiska k dané

problematice, konkrétně specifikuje skupinu dospělých osob se získaným zrakovým

postiţením a její vztah k sociálním dovednostem, charakterizuje základní sociální

dovednosti a v závěru existující programy nácviku sociálních dovedností. V praktické

části zkoumá úroveň sociálních dovedností u konkrétních osob se získaným zrakovým

postiţením, hodnotí je a následně předkládá návrhy k realizaci programu nácviku

sociálních dovedností. Návrh programu sociálních dovedností bude nabídnut obecně

prospěšné společnosti Tyfloservis, která má zájem o realizaci skupinového kurzu

pro své uţivatele se zrakovým postiţením.

Nejmarkantnější rozdíl mezi vidící společností a osobami se zrakovým postiţením

v oblasti zvládání sociálních dovedností lze bezesporu vysledovat u osob s vrozeným

zrakovým postiţením, které mají omezenou moţnost učení se nápodobou. Přesto jsem

se rozhodla věnovat skupině osob se získaným zrakovým postiţením. Jedná se o osoby,

které měly moţnost naučit se sociálním dovednostem během ţivota, nicméně po získání

zrakové vady mohou v některých sociálních dovednostech začít tápat, nevědět, jakým

způsobem je modifikovat vzhledem k změněným podmínkám. Případně mohou

potřebovat nové sociální dovednosti, které se jako vidící nenaučily, ale ţivot

se zrakovou vadou je nutí k jejich rozvoji a uţívání.

Potřebu rozvoje sociálních dovedností u osob se zrakovým postiţením obecně spatřuji

nejen já, ale i mnozí odborníci na tyflopedickou problematiku. Přesto se mi dosud

nepodařilo nalézt ţádné ucelené zpracování tohoto tématu, které by vyloučilo potřebu

zabývat se sociálními dovednostmi v této diplomové práci. Toto téma v teoretické

rovině není dosud uceleně zpracováno (nebo alespoň mě toto zpracování není známé).

Spatřuji tedy smysluplnost této práce v získání přehledu o konkrétních potřebách

v sociálních dovednostech osob se získaným zrakovým postiţením.
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Je také pravdou, ţe osoby se zrakovým postiţením se ve svém ţivotě setkávají častěji

neţ vidící s překáţkami, které musejí překonávat. V běţných situacích potřebují vyšší

míru podpory ze strany okolí a dovednosti k jejímu vyţádání nebo přijetí bez pocitů

závislosti. Proto u nich spatřuji potřebu rozvoje v sociálních dovednostech. Věřím, ţe

vytvoření stabilnějších osobnostních charakteristik a pevných sociálních dovedností je

významným předpokladem toho, ţe na svých cestách překáţky lépe zvládnou.

Pro smysluplnost práce hovoří i to, ţe sociální dovednosti jsou učením získané

předpoklady pro mezilidský kontakt a komunikaci a výrazně usnadňují realizaci

interpersonální interakce. Jakákoliv záleţitost, která usnadňuje interakci mezi lidmi, je

v současné moderní a rychlé době vítaná. U osob se zrakovým postiţením, které

v závislosti na své zrakové vadě mají v komunikaci s intaktními potíţe, to platí

dvojnásob. Díky kvalitním sociálním dovednostem mohou lidé se zrakovým postiţením

lépe fungovat ve společnosti, mohou zvýšit svou nezávislost na sociálním okolí a tím

samozřejmě zlepšit svou kvalitu ţivota. O pozitivním přínosu nácviku sociálních

dovedností hovoří i důsledky hůře zvládnutých sociálních dovedností: „informační

deficit, pocit méněcennosti, pesimistický sebeobraz, sklony k negativismu, vyšší míra

izolovanosti zrakově postižených a často i více nedorozumění a konfliktů s okolím

zrakově postiženého“ (Jesenský (2007, s. 91). Všechny jmenované důsledky jsou

negativní jevy, kterým je bezesporu vhodné předcházet.
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1 DOSPĚLÉ OSOBY SE ZÍSKANÝM ZRAKOVÝM

POSTIŢENÍM

1.1 Klasifikace zrakového postiţení

Z hlediska doby vzniku zrakové vady lze postiţení rozdělit na vrozené a získané.

V případě získaného zrakového postiţení je podstatné, zda ke ztrátě zraku došlo

v dospělosti nebo v období dětství či dospívání. Z hlediska moţnosti vyuţití představ

vizuální paměti je důleţitý věk 5-7 let. Pokud totiţ došlo ke ztrátě zraku před těmito

lety, lze z hlediska moţnosti vyuţití vizuální paměti přirovnat takového člověka

k nevidomému od narození. (Jesenský, 2007)

Z pohledu etiologie se zraková vada člení na vadu orgánovou a funkční. Z hlediska

délky trvání zrakového postiţení na akutní, chronické a recidivující postiţení. (Finková,

Růţičková, Stejskalová, 2010)

Z pohledu lékařské literatury lze za člověka se zrakovým postiţením povaţovat toho,

který má „pokles zrakové ostrosti pod 6/18 na lepším oku s optimální možnou korekcí.“

Podle poklesu zrakové ostrosti a zúţení zorného pole je moţné zrakové postiţení

rozdělit do dvou kategorií - slabozrakost a nevidomost. (Kraus, 1997, s. 317)

Slabozrakost je „ireverzibilní pokles zrakové ostrosti na lepším oku pod 6/18 až 3/60

včetně. Z praktického hlediska se slabozrakost dělí na:

 lehkou – do 6/60 včetně;

 těžkou – pod 6/60 do 3/60 včetně“ (Kraus, 1997, s. 317).

Nevidomost je podle Krause (1997, s. 317) „ireverzibilní pokles centrální zrakové

ostrosti pod 3/60 – světlocit.“ Nevidomost je dělena na praktickou, skutečnou a plnou

slepotu.

Praktickou nevidomost, jinde také (zbytky zraku, částečné vidění) lze diagnostikovat

u jedinců:

a) u nichţ pokles zrakové ostrosti klesl pod 3/60 aţ dosáhl maximálně 1/60;
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b) u kterých binokulární zorné pole je menší neţ 10°, ale větší neţ 5°

kolem centrální fixace.

Skutečnou nevidomostí se rozumí:

c) pokles centrální zrakové ostrosti pod 1/60 – světlocit;

d) binokulární zorné pole pod 5° a méně i bez porušení centrální fixace.

Plnou slepotou Kraus vnímá jako „světlocit s chybnou světelnou projekcí až do ztráty

světlocitu (amauróza).“

Finková, Růţičková, Stejskalová (2010) dělí osoby se zrakovým postiţením

podle stupně zrakového postiţení na osoby nevidomé, osoby se zbytky zraku, osoby

slabozraké a osoby s poruchami binokulárního vidění. Toto dělení vychází z úrovně

zrakové ostrosti.

Osoby nevidomé definují Finková, Ludíková, Růţičková (2007) jako kategorii osob

s nejtěţším stupněm zrakového postiţení. Květoňová-Švecová (2000, s. 19) tvrdí, ţe:

„slepota je definována jako neschopnost jedince vnímat zrakem, i když je zachováno

určité zrakové čití – světlocit.“ Obecně lze z hlediska tyflopedického přístupu

mezi nevidomé zařadit osoby, které k orientaci, k učení a práci nepouţívají zrak

(Štréblová, 2002).

Osoby se zbytky zraku (osoby částečně vidící) přehledně definují Finková, Růţičková,

Stejskalová (2010, CD): „Zbytky zraku jsou souhrnné označení pro stupeň poškození

vidění, které umožňuje hrubou orientaci v osvětleném prostoru. Částečné vidění

se v průběhu života může měnit jak ve směru zlepšení, tak i zhoršení.“ Většina autorů

se shoduje, ţe osoby s tímto postiţením se nacházejí na hranicích mezi nevidomostí

a slabozrakostí.

Osoby slabozraké lze podle stupně postiţení rozdělit na osoby s lehkou aţ těţkou

slabozrakostí. Základním kritériem dělení je úroveň zrakové ostrosti a stav zorného

pole. Osoby slabozraké jsou častěji unaveny, protoţe při získávání informací zrakovou

cestou musí být neustále pozorní. To se můţe projevit například v pomalejším tempu
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práce. Také mohou mít potíţe s nepřesným vnímáním detailů. Musí celoţivotně

dodrţovat zásady zrakové hygieny a dopřávat zraku odpočinek. (Finková, 2010)

Mezi osoby s poruchou binokulárního vidění se řadí ti jedinci, kteří mají porušené

vidění oběma očima. Mezi takovéto poruchy patří tupozrakost a šilhavost. Většinou je

lze řešit cíleným cvičením, nejdéle však do sedmi let věku. Důsledky poruch


[…]


Růţena; SLAMĚNÍK, Ivan; VÝROST, Jozef (Eds.). Aplikovaná sociální

psychologie III. Sociálně psychologický výcvik. Praha : Grada Publishing, 2001.

224 s. ISBN 80-247-0180-4

18) KOHOUTEK, Rudolf a kolektiv. Základy sociální psychologie. Brno : Akademické

nakladatelství CERM, s.r.o., 1998. 181 s. ISBN 80-7204-064-2

19) KOMÁRKOVÁ, Růţena. Sociální interakce ve skupině. IN KOMÁRKOVÁ,

Růţena; SLAMĚNÍK, Ivan; VÝROST, Jozef (Eds.). Aplikovaná sociální

psychologie III. Sociálně psychologický výcvik. Praha: Grada Publishing, 2001,

224 s., ISBN 80-247-0180-4

20) KONVIČKOVÁ, Klára; GALVAS, Zbyněk. Prevence sociálně patologických jevů

na středních školách pro zrakově postiţenou mládeţ. IN JESENSKÝ, Ján a kol.

Edukace a rehabilitace zrakově postižených na prahu nového milénia. Sborník

příspěvků. Hradec Králové : Gaudeamus, 2002. 310 s. ISBN 80-7041-041-8

21) KRAUS, Hanuš a kol. Kompendium očního lékařství. 1. vyd. Praha : Grada, 1997.

360 s. ISBN 80-7169-079-1.

22) KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Jak si navzájem lépe rozumíme. Praha : Svoboda, 1988.

235 s.

23) KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Konflikty mezi lidmi. 2. vyd. Praha : Portál, 2008. 192 s.

ISBN 978-80-7367-407-6

24) KVĚTOŇOVÁ-ŠVĚCOVÁ, Lea. Oftalmopedie. 2. vyd. Brno : Paido, 2000. 66 s.

ISBN 80-85931-84-2.

25) LUDÍKOVÁ, Libuše; STOKLASOVÁ, Veronika. Tyflopedie pro výchovné

pracovníky. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 2006. 50 s. ISBN 80-244-

1189-X.

26) LITVAK, A. G. Nástin psychologie nevidomých a slabozrakých. 1. vyd. Praha :

Státní pedagogické nakladatelství, n.p., 1979. 170 s.

27) LUECK, Amanda Hall. Functional Vision. A practioner’s Guide to Evaluation and

Intervention. New York: American Foundation for the Blind, 2004. 521 s. ISBN 0-

89128-871-6.

28) NAKONEČNÝ, Milan. Sociální psychologie. 2. rozšíř. vyd. Praha: Academia, 2009.

498 s. ISBN 978-80-200-1679-9

29) PAULÍK, Karel. Asertivita v jednání s lidmi. 1. vyd. Ostrava : Ostravská univerzita,

2005. 56 s. ISBN 80-7368-127-7

30) RŮŢIČKOVÁ, Kamila. Vybrané texty ze speciální pedagogiky I. Hradec Králové :

Gaudeamus, 2011. 88 s. ISBN 978-80-7435-099-3

31) ŘEZÁČ, Jaroslav. Sociální psychologie. Brno : Paido, 1998. 268 s. ISBN 80-85931-

48-6

32) SOUČEK, Jan. Z rukopisného odkazu. Články k problematice ztráty zraku a

osobnosti nevidomého. 1. vyd. Praha : Společnost nevidomých a slabozrakých,

1992. 82 s.

33) SVATOŠ, Tomáš. Kapitoly ze sociální a pedagogické komunikace. Hradec

Králové : Gaudeamus, 2006.

34) ŠÍPEK, Jiří. Asertivní jednání. IN KOMÁRKOVÁ, Růţena; SLAMĚNÍK, Ivan;

VÝROST, Jozef (Eds.). Aplikovaná sociální psychologie III. Sociálně psychologický

výcvik. Praha : Grada Publishing, 2001. 224 s. ISBN 80-247-0180-4

35) ŠTRÉBLOVÁ, Miroslava. Poznáváme svět se zrakovým postižením. Úvod

do tyflopedie. 1.vyd. Ústí nad Labem : Univerzita J. E. Purkyně, 2002. 69 s. ISBN

80-7044-448-7.

36) ŠTĚTOVSKÁ, Iva. Psychohygiena v sociálněpsychologickém výcviku. IN

KOMÁRKOVÁ, Růţena; SLAMĚNÍK, Ivan; VÝROST, Jozef (Eds.). Aplikovaná

sociální psychologie III. Sociálně psychologický výcvik. Praha: Grada Publishing,

2001. 224 s. ISBN 80-247-0180-4

37) ŠTĚTOVSKÁ, Iva. Sociální percepce. IN KOMÁRKOVÁ, Růţena; SLAMĚNÍK,

Ivan; VÝROST, Jozef (Eds.). Aplikovaná sociální psychologie III. Sociálně

psychologický výcvik. Praha: Grada Publishing, 2001. 224 s. ISBN 80-247-0180-4

38) Tyfloservis, o.p.s. Práce s Goldsteinovou metodou. Interní materiál Tyfloservisu.

2002. 15 s.

39) VALENTA, Milan a kol. Přehled speciální pedagogiky a školské integrace. 1. vyd.

Olomouc : Univerzita Palackého, 2003. 322 s. ISBN 80-244-0698-5.

40) VYBÍRAL, Zdeněk. Psychologie komunikace. 2. vyd. Praha: Portál, 2009. 320 s.

ISBN 978-80-7367-387-1

41) VYKOPALOVÁ, Hana. Vybrané kapitoly ze sociální psychologie v kontextu

komunikace. 1. vyd. Olomouc : Univerzita Palackého, 2000. 198 s. ISBN 80-244-

0084-7
