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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma práce lze pro speciální pedagogiku hodnotit jako vysoce aktuální. Evaluačních prací
zaměřených na problematiku sociálních dovedností osob se zrakovým postižením je v ČR
značný nedostatek. Téma je proto vhodné pro další zkoumání i publikování odborných i
metodických materiálů. Teoretická východiska autorka zpracovala převážně dostatečně
konkrétně a komplexně. Praktická část přinesla konkrétní výsledky, které potvrdily
stanovené předpoklady. Za vysoce přínosný lze hodnotit návrh rehabilitačního programu.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cíle práce bohužel nejsou v úvodu jednoznačně stanoveny. Dle zadání je cílem „zjistit
vybavenost sociálními dovednostmi a jejich úroveň u dospělých osob se získaným zrakovým
postižením“. Stanovený cíl byl v práci dostatečně kvalitně prověřen, je tedy možné
považovat jej za splněný. Výstup práce – návrh rehabilitačního programu – je sice obsahově
odpovídající, avšak jde pouze o stanovení obsahových okruhů, které bude nutné doplnit o
metodickou část.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Celou práci považuji za hodnotnou a obsahově bez závažnějších chyb. Za hlavní přínos
považuji úzký vztah k praxi – autorka reagovala na potřeby ověření dat na pracovišti a
výstupy práce tedy lze následně prakticky využít. Autorku chválím za velmi komplexní
prezentování názorů Jesenského, který se k dané problematice (i přesto, že nezpracoval
konkr. program) významně vyjadřoval. Naopak s otazníkem je zařazení programu Galvase a
Konvičkové, který je určen pro studenty SŠ. Metodika v. šetření je vhodně zvolená, pouze
upozorňuji na větší opatrnost při generalizaci (viz vztahové otázky při málo početném
vzorku).
Dále jsou uvedeny připomínky:
- Kap. 1 – chybí úvod a následuje podkapitola 1.1 Klasifikace zrakového postižení. Toto
neodpovídá ani antropologickému paradigmatu ani názvu kap. „Osoby..“. Bylo nutné v úvodu
vysvětlit definovat, kdo je osoba se ZP a proč jsou podkapitoly řazeny v daném sledu.
- Terminologická nejednota: používá termíny „skutečná nevidomost“ a „plná slepota“ – bez
vysvětlení.
- V kap. 1.1 se bez vysvětlení prolíná klasifikace lékařská se speciálně pedagogickou (zbytky
zraku) a také kritéria hodnocení se překrývají (dle stupně a druhu ZP).
- Na s. 28 nedodržuje pojem z názvu práce „osoby se zrakovým postižením“ a uvádí termín
zrakově postižený jedinec.
- Kap. 1.4 považuji za málo propracovanou – problematika řešeného tématu je jistě širší, než
autorka uvádí.
Kap. 2 – výtka je k obsahu všech podkapitol – chybí aplikace prezentovaného tématu na
cílovou skupinu osob se ZP.
- Za chybné považuji vymezení kat. „zbytky zraku“ na s. 61, které autorka vymezila
prostřednictvím vizu (žádná taková kategorie neexistuje).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Diplomová práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Text je rozčleněn do logicky
navazujících menších celků. Autorka při interpretaci informací dodržuje formální literární
styl. Text je přehledně zpracován. Citace jsou v práci dostatečně a správně používány, pouze
v kap. 1.3 (s. 24 – 27) mohla autorka čerpat z většího počtu zdrojů. Výjimečně se objevují
jazykové nesrovnalosti – převážně chybná interpunkce a velikost písmen v pasážích, kde jsou
použity odrážky (např. s. 21, 56 a v celé kap. 5). Stylistika odpovídá nárokům na zpracování
odborného textu. Za negativum považuji, že v řadě kapitol citelně chybí závěry kapitoly –
autorka kap. končí například výčtem, s uvedeným obsahem již dále autorsky nepracuje (např.
kap. 2.1, 2.4, 2.5, závěr kap. 2, 3.1 – 3.3, chybí závěr teoretické části.
Práci doplňují vhodně zvolené přílohy. Formální stránka práce naprosto v pořádku.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Jak hodnotí autorka přínos své DP a zejm. její výzkumné části pro praxi na pracovišti?
b) Jak hodnotí možnosti dalšího rozšíření výzkumu.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

6. 4. 2015 v Hradci Králové PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení
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